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                  6.5.2021 

1 INLEDNING 
 

Enligt den lag om fiske (379/2015) som trädde i kraft 2016 bör alla fiskeriområden göra upp 

en nyttjande- och vårdplan. I planen beskrivs hur fisket och fiskevattnen inom fiskeriområdet 

ska skötas och användas. Dessutom behandlas fiskeriområdets verksamhet till exempel 

gällande intressebevakning och kommunikation i planen. I nyttjande- och vårdplanen finns 

även målsättningar och delmål för planeringsperioden. Noggrannare uppgifter för årliga 

åtgärder skrivs sedan in i fiskeriområdets verksamhetsplan. Fiskeriområdet kommer även 

under planeringsperioden samarbeta med andra fiskeriområden. Nyttjande- och 

vårdplanerna är i kraft högst 10 år, vilket betyder att den nuvarande planeringsperioden 

gäller fram till cirka år 2030. Fiskeriområdet har fått understöd av NTM-centralen i Egentliga 

Finland ur fiskevårdsavgiftsmedlen för att göra upp nyttjande- och vårdplanen. 

 

Lovisa skärgårds fiskeriområdes totala areal är 86 200 hektar och vattenarealen är cirka    

45 000 hektar. Lovisa skärgårds fiskeriområde sträcker sig från Abborrfjärden i öst till 

Sarvsalös västkust, och fiskeriområdet gränsar till Borgå-Sibbo fiskeriområde i väst, 

Kymmene fiskeriområde i öst och Forsby å fiskeriområde i norr. Förutom havsområdet hör 

också Forsby ås nedre del, Tessjöås nedre del och ett antal sjöar till Lovisa skärgårds 

fiskeriområde (Bild 1). I sjöarna och åarna bedrivs det främst fritidsfiske, medan det i 

havsområdet bedrivs både fritidsfiske och kommersiellt fiske samt vattenbruk.  

 

Informationen till nyttjande- och vårdplanen har samlats in från fiskeriområdets styrelse, från 

fiskare, fiskeövervakare, fiskeguider, vattenägare och andra aktörer i området. Dessutom 

har det utnyttjats färdigt material, bland annat undersökningar om vattenkvalitet i området, 

fiskeförfrågningar och den nationella lax- och havsöringsstrategin. Naturresursinstitutet har 

också samlat ihop information till nyttjande- och vårdplanerna gällande fiskeriområdets 

yrkesfiskare och deras fångster.  

 

 

2 PLAN FÖR HAVSOMRÅDET 
 
2.1 GRUNDLÄGGANDE INFORMATION GÄLLANDE VATTENOMRÅDET SAMT 
FISKET OCH FISKEBESTÅNDEN 

 
2.1.1 Vattenområdet 

 

Kustvattnen utanför Lovisa är näringsrika och under somrarna förekommer det tidvis 

syrebrist på bottnen (Nakari & Anttila-Huhtinen 2019), vilket är typiskt för de östra delarna 

av Finska viken. Åarna och älvarna som rinner ut i området är Forsby å, Tessjöå, Lovisa å 

och Kymmene älvs Abborfors förgrening. Åarna och älvarna hämtar den största 

näringstillförseln och grumligt vatten till havsområdet. I Lovisa skärgårds fiskeriområde står 

Lovisa stads avloppsvattenreningsverk i Vårdö, Fortums kraftverk och 

fiskodlingsanläggningarna för områdets punktbelastning (Nakari & Anttila-Huhtinen 2019). 

Punktbelastningen står endast för en liten del av den totala belastningen, men kan påverka 
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vattenkvaliteten på en lokal nivå. I Lovisa kustområde har man undersökt växtplanktonens 

primärproduktionsförmåga och dess utveckling sedan 1967 (Anttila-Huhtinen & Raunio 

2019). Med mätningarna av primärproduktionsförmågan försöker man uppskatta 

utvecklingen av övergödningen i området. Primärproduktionen har ökat i takt med att 

näringstillförseln till området har ökat, och i samband med den allmänna eutrofieringen av 

kustvattnen i Finska viken (Nakari & Anttila-Huhtinen 2019), men under 2000-talet har 

primärproduktionen dock minskat (Anttila-Huhtinen & Raunio 2020). Kustvattnen utanför 

Lovisa uppfattas av lokalbefolkningen vara klarare idag jämfört med några år tillbaka.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bild 1. Lovisa skärgårds fiskeriområde. På kartan finns även utmärkt områdets farleder och 
båtramper.  

 

Kustvattnens ekologiska status i området är måttligt enligt Finlands miljöcentrals ytvatten 

klassificering, vilket också gäller för största delen av Finska vikens kustvatten. Områdets 

inre vikar; Pernåvikens, Lovisavikens och Abborforsvikens ekologiska tillstånd klassas som 

otillfredsställande. Klobbfjärdens ekologiska tillstånd klassas, till skillnad från de andra 

vattenområdena, som dåligt. Klobbfjärden är väldigt avstängd från omgivande 

vattenområden och vattenbytet sker genom det smala Jomalsundet och mellan holmarna 

vid Hästholmen. Vikarnas sämre ekologiska tillstånd kan delvis förklaras med att de får ta 

emot grumligt och näringsrikt vatten från åarna som rinner ut i dem.  

 

Östersjöns gråsälstam har växt under de senaste åren. I Finska viken inom Finlands 

havsområde räknades 663 gråsälar vid räkningstillfället 2020. Dessutom räknades 134 

gråsälar inom Estlands havsområde i Finska viken vid räkningstillfället 2020 
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(Naturresursinstitutet 2020a). Också skarven har brett ut sig i Finlands skärgård och 

stammen har växt till sig. År 2020 fanns det tre skarvkolonier inom Lovisa skärgårds 

fiskeriområde, och totalt 1 423 bon. I fiskeriområdets omedelbara närhet fanns det totalt sju 

skarvkolonier och totalt 1 718 räknade bon 2020 (Bild 2) (Miljöförvaltningen 2020). Enligt 

mängden bon kan den totala mängden skarvar inom en koloni också räknas ut. Inom Lovisa 

fiskeriområde och i dess omedelbara närhet uppskattas det ha funnits ca 10 200 

skarvindivider sammanlagt under sommaren år 2020, om både vuxna individer och ungar 

räknas med. Både sälarna och skarvarna anses ha en negativ effekt på fisket, speciellt på 

nätfisket i området. Fiskstimmen splittras, fiskarnas beteende förändras, fångsterna äts 

direkt ur näten och fångstredskapen söndras både av skarvar och sälar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 2. Skarvkolonier inom fiskeriområdet och i omedelbar närhet av fiskeriområdet år 2020. 

 

I Lovisa skärgård finns det mycket fritidsbosättning och även fastbosättning på 

strandområdena. Det finns även flera gästhamnar och friluftsområden, till exempel 

Bockhamn, Rönnäs och Sjöfästningen Svartholm i området (Visit Lovisa 2020). I Lovisa 

havsområde finns det också flera naturskyddsområden och fiskeförbudsområden, till 

exempel Pernåvikens naturskyddsområde, Hästö-Gyltö naturskyddsområde samt Aspskär 

och Haverös naturskyddsområde. I de här områdena är fisket reglerat eller helt förbjudet. I 

närheten av Lovisa skärgårds fiskeriområde utanför Borgå skärgård finns även två 

sälskyddsområden.  
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Havsområdet är i flitig användning av både fritidsfiskare och husbehovsfiskare. Eftersom 

Lovisa skärgård är ett populärt område för fritidsbosättning är också båttrafiken i området 

relativt livlig. Farlederna täcker hela kustområdet och en av de största farlederna i området 

går från Orrengrundsfjärden till Valkom hamn (Bild 1).  

 

Inom Lovisa skärgårds fiskeriområde finns det cirka 690 fastigheter med vattenområden 

som är registrerade i Lantmäteriverkets fastighetsregisterdatabas. Av dessa fastigheter är 

cirka 165 fastigheter samfällda, det vill säga delägarlag, och cirka 520 fastigheter skiftade 

vattenområden. Också ett skiftat vattenområde kan ha flera ägare, till exempel dödsbon, 

och kallas då samägda vattenområden. Totalt finns det cirka 550 vattenägare inom 

fiskeriområdet, då ett samfällt och ett samägt vattenområde räknas som en vattenägare 

oberoende av det verkliga antalet delägare (Tabell 1). Fiskeriområdet har fått 

kontaktuppgifter till cirka 35 delägarlag, vilka sammanlagt har en areal på cirka 10 750 

hektar. I många fall saknas det uppgifter om delägarlagens kontaktpersoner.  

 
Tabell 1. Fastigheter med vattenområden inom Lovisa skärgårds fiskeriområde. Talen 0,01ī500 är 
avrundade till närmaste 5-tal. Källa: Kalpa (december 2020). 
 

 
 

 

 
2.1.2 Fiskbestånden 

  

I Lovisa havsområde finns de vanligaste fiskarterna som trivs i de finländska kustvattnen, till 

exempel abborre, gädda, gös, strömming, mörtfiskar samt havsöring och lax. Det finns inte 

noggranna uppgifter om fiskstammarna i Lovisa skärgårds fiskeriområde, men allmän 

information om fiskbestånden i hela Östersjön och i Finska viken finns tillhands. Dessutom 

har informationen från det kommersiella fiskets fångststatistikrutor utnyttjats för att beskriva 

fiskbestånden i Lovisa skärgård. Det kommersiella fiskets fångststatistikruta nummer 55 

täcker delvis Lovisa skärgårds fiskeriområde. 

 

Strömmingfångsterna har ökat i Egentliga Östersjön och i Finska viken under år 2018 jämfört 

med tidigare år (Sairanen & Raitaniemi 2019), vilket också syns i fångstrutans (nr. 55) 

statistik. Strömmingbeståndet fiskas hårt i Egentliga Östersjön och i Finska viken, och det 

har uppskattats att beståndet kan minska om fisketrycket fortsätter vara på samma nivå som 

i nuläget (Sairanen & Raitaniemi 2019). Även vassbuksfångsterna har ökat lite i hela 

Östersjön under år 2018 jämfört med tidigare år (Sairanen & Raitaniemi 2019). Men enligt 

Skiftade Samfällda Totalt Skiftade Samfällda Totalt

1 000ī 9          3          12        20 980       4 320        25 300       3, totalt 36

500ī999,994          6          10        3 100        4 755        7 855        2, totalt 20

50ī499,9930        25        55        4 260        4 115        8 380        1, totalt 56

10ī49,99 70        50        120       1 590        1 190        2 780        

1ī9,99 145       60        200       560           285           845           

0,01ī0,99130       20        150       50             10             55             

Totalt 390       160       550       30 540       14 670       45 210       

Areal (ha)

Antal ägarenheter Areal tillsammans

Kan bilda en 

sammanslutning för att 

uppnå rösträtt

Röster på stämman 

och antal ägare
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fångstrutans statistik för det kommersiella fiskets fångster var vassbuksfångsten inom 

fångstruta 55 år 2018 märkbart mindre jämfört med år 2017.  

 

Laxfångsterna i hela Östersjön har minskat stegvis. De minde laxfångsterna beror delvis på 

vandringsynglens dåliga överlevnad, men också på ett mindre kommersiellt fiske. Laxfisket 

i Finska viken är delvis beroende av utsättningar. I Lovisa är laxens närmaste lekområde 

Kymmene älv, där laxen nuförtiden också förökar sig på naturlig väg (Sairanen & Raitaniemi 

2019). Utsättningar av lax stöder laxpopulationen och bidrar samtidigt till laxfisket.  Sälen 

förorsakar också skada på laxfångsterna i området, vilket tvingar yrkesfiskarna att slänga 

delar av fångsten.  

 

De naturliga populationerna av havsöringen i Finska viken är väldigt instabila, och de står 

för ett verkligt hot att försvinna helt (Naturresursinstitutet 2020b). I den nyaste 

klassificeringen av rödlistade arter ansågs havsöringen vara starkt hotad (Hyvärinen m.fl. 

2019). Från och med år 2019 bör fettfenan klippas på alla öringar som sätts ut i havet. Den 

vilda havsöringen är helt fredad från fiske och därmed är havsfisket av havsöring är helt 

beroende av utsättningar. Havsöringar med fettfena får inte tas som fångst.  I Lovisa 

skärgårds fiskeriområde har det regelbundet planterats ut öring och öringyngel. 

Utsättningarna av öringyngel ger överlag dålig avkastning och öringarna fastnar ofta i olika 

fiskeredskap redan innan de hinner växa till sig (Salminen & Böhling 2018). Öringstammarna 

kan upplivas bland annat genom att bygga fisktrappor och restaurera lek- och yngelplatser 

i bäckar och åar som rinner ut i havet, samt genom att använda nät med glesare maskor för 

att minska fiskedödligheten av unga havsöringar.  

 

Fritidsfiskarnas sikfångst har ökat märkbart i hela Finlands havsområde. I Finska viken var 

fritidsfiskarnas totala sikfångst 2016 mycket större än yrkesfiskarnas sikfångst (Sairanen & 

Raitaniemi 2019). I Lovisa havsområde påträffas både vandringssik som leker i åar och den 

så kallade skärgårdssiken som leker i havet, och båda arterna planteras också ut inom 

fiskeriområdet. Lekområden för sik är bland annat Abborfjärden och Vådholmsfjärden. Det 

är dock endast en liten del av sikpopulationerna i Finland som förökar sig framgångsrikt på 

naturlig väg. Sikpopulationen i Finska viken är beroende av utsättningar, men ställvis kan 

de naturliga sikstammarna vara starka.   

 

Yrkesfiskarnas gösfångster från insjöar har varit märkbart större än havsfångsterna. Enligt 

de totala gösfångsterna var Finska vikens gösstammar stora under 2018 (Sairanen & 

Raitaniemi 2019). Gösens fångstmått har höjts från och med år 2019 till 42 cm i Finska viken 

och insjövattnen. Det nya fångstmåttet gäller både för yrkesfiskare och fritidsfiskare. 

Orsaken till höjningen av fångstmåttet var gösstammarnas nedgång i de Finska kustvattnen.  

Med hjälp av det högre fångstmåttet kan det förväntas att fler gösar hinner leka innan de 

fiskas bort, och göspopulationerna hinner då växa till sig (Sairanen & Raitaniemi 2019). Även 

gösfisket påverkas negativt av sälstammen i Lovisa havsområde och gösens 

utbredningsområde påverkas av sälstammens utbredning. På Lovisa stads vattenområde 

har det sedan 1970-talet anordnats en gösfisketävling. Enligt tävlingens resultat har 
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gösfångsterna varit små under de senaste åren jämfört med fångsterna under år 

2012ī2015. Exceptionellt stora f¬ngster har det f¬tts 1995, 1997 och 2010. Gösen är en av 

de viktigaste arterna för det kommersiella fisket i Lovisa skärgårds fiskeriområde. Gösen är 

också en eftertraktad fångstart bland fritidsfiskare. Gösen leker under försommaren (maj-

juni) i grunda vikar på hårda sten-, grus eller lerbottnar. Efter leken stannar en av 

moderfiskarna kvar vid lekplatsen för att ta hand om rommen. Förökningsframgången är 

sämre utan moderfiskarnas omsorg, och därmed bör man speciellt gällande gös undvika att 

fiska lekfiskar. Viktiga lekområden inom Lovisa skärgårds fiskeriområde är bland annat 

Klobbfjärden, Abborrfjärden, Lovisaviken och Pernåviken. Inom fiskeriområdet finns det 

rekommendationer och fiskeförbudsområden, som skall trygga gösens lek och därmed bidra 

till ett hållbart gösfiske.  

 

Abborren anses ha minskat i de yttre delarna av skärgården i Finska viken, lika så 

yrkesfiskarnas abborrfångster. Yrkesfiskarnas abborrfångster har också minskat inom 

fångsruta 55 under de senaste åren, vilket kan bero på svagare abborrstammar i området 

men också på ett mindre kommersiellt fiske. Inom Lovisa skärgårds fiskeriområde leker 

abborren bland annat längs stränderna i Pernå inre skärgård och vid de södra stränderna i 

Vahterpää.  

 

Gäddan trivs bra i fiskeriområdets grunda och eutrofierade vikar och leken sker också i 

dessa områden. Gäddan kan även leka i skärgården till exempel i blåstångsbältet. Inom 

Lovisa skärgårds fiskeriområde leker gäddan bland annat vid Vahterpää och i Pernå 

innerskärgård. Gäddfångsterna har minskat hos yrkesfiskare under de senaste åren enligt 

fångstrutans (nr. 55) statistik. Gäddan har allmänt minskat i den Finska ytterskärgården, 

men någon orsak till detta har inte fastslagits. Gäddan är en eftertraktad fångstart för 

fisketurister. 

 

Lake påträffas allt mer sällan i de Finska kustvattnen och arten har i den nya klassificeringen 

av utrotningshotade djur blivit klassad till nära hotad (Hyvärinen m.fl. 2019). Lake är en 

kallvattenart som leker på vintern, och kräver goda syreförhållanden för att överleva. 

Därmed är Finska vikens eutrofierade vatten inte ideala för laken, men i en del områden fås 

ändå måttliga lakfångster. 

 

Mörtfiskar finns det också mycket av i Lovisa skärgårds fiskeriområde. De näringsrika 

vattnen speciellt i områdets inre vikar gynnar mörtfiskarna, till exempel mört och braxen. 

 

 

2.1.3 Fisket 

 
Kommersiellt fiske  

Yrkesfiskarna i området är få och det kommersiella fisket i området har minskat. Under 2019 

var antalet yrkesfiskare i Lovisa skärgårds fiskeriområde 19 stycken (både grupp I och II). 

Yrkesfiskarna håller generellt på att genomgå ett generationsbyte, men det finns tyvärr inte 

intresse bland yngre generationer att ta på sig rollen som yrkesfiskare på grund av den 
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dåliga lönsamheten. Dessutom står det kommersiella fisket i området inför många andra 

utmaningar, till exempel mildare vintrar med sämre isförhållanden samt sälens och skarvens 

negativa inverkan på fisket.  

 

Naturresursinstitutet har samlat ihop information om yrkesfiskarna och deras fångster för 

åren 2010ï2019 för varje fiskeriområde. Från fångstinformationen har fångsterna från det 

kommersiella trålfisket lämnats bort. Trålfisket sker oftast på öppet vatten utanför 

fiskeriområdets gränser. Fångstrutorna för det kommersiella fisket beskriver sällan endast 

fisket inom ett fiskeriområde och därför används den nya informationen för att beskriva det 

kommersiella fiskets fångster inom fiskeriområdet.  

 

I Lovisa skärgårds fiskeriområde är havsområdet det viktigaste området för det kommersiella 

fisket. Det kommersiella fiskets nätfångstdagar har minskat tydligt sedan år 2010. 

Yrkesfisket med ryssjor har överlag varit litet inom Lovisa skärgårds fiskeriområde (Bild 3).  

 

 
Bild 3. Yrkesfiskets fångstdagar för ryssje- och nätfiske inom Lovisa skärgårds fiskeriområde under 
åren 2010ï2019. Källa: Naturresursinstitutet. 

 

Inom Lovisa skärgårds fiskeriområde är lax- och gös bland de ekonomiskt viktigaste 

fångstarterna för det kommersiella fisket. Abborrfångsterna har varit störst 2011 och 

gäddfångsterna har varit störst år 2014, och därefter har fångsterna minskat. Lakfångsterna 

var störst år 2010. Gösfångsterna har sedan 2010 varit märkbart större än abborr-, gädd- 

och lakfångsterna. Gösfångsterna har varit som störst år 2011, men sedan dess har 

fångsterna minskat (Bild 4). 
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Bild 4. Yrkesfiskets abborr-, gädd-, gös- och lakfångster under åren 2010ī2019 inom Lovisa 
skärgårdsfiskeriområde. Källa: Naturresursinstitutet. 
 

Det kommersiella fiskets laxfångster har efter gösfångsterna varit de största i området. 

Laxfångsterna har varit störst under åren 2012ī2013, men har sedan dess minskat 

märkbart. Laxfångsterna år 2019 var mycket större än laxfångsterna år 2018. Det här kan 

vara en följd av lyckade utsättningar, yngelproduktion, samt användning av sälskrämmor.  

Sikfångsterna har också minskat sedan början av 2010-talet, men dock inte lika mycket som 

laxfångsterna (Bild 5). Yrkesfiskets fångster har överlag blivit mindre inom Lovisa skärgårds 

fiskeriområde. De mindre fångsterna kan delvis bero på att det kommersiella fisket i området 

har minskat.  
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Bild 5. Det kommersiella fiskets laxfångster och laxutsättningar (antal), sik- och öringfångster (kg) 
samt utsättningar (antal) under åren 2010ï2019 inom Lovisa skärgårds fiskeriområde. I 
utsättningsmängderna har inte antalet nykläckta yngel och inte heller romutsättningar beaktats. Källa: 
Naturresursinstitutet, NTM-centralen och fiskeriområdet. 



10 Kymijoen vesi ja ympäristö ry:n tutkimusraportti no 482/2020 

Varje år görs det en fiskeriekonomisk undersökning som en del av Lovisa kraftverks och 

Loviisan Smolttis gemensamma uppföljning. Undersökningens innehåll varierar mellan åren 

och vart tredje år skickas en storskalig fiskeförfrågan ut för att kartera både fritidsfisket och 

yrkesfisket i området.  År 2018 skickades en förfrågan till alla yrkesfiskare (5 st.) i området 

kring Hästholmen, men antal svar var väldigt få (3 st.). Av nätfiskefångsterna 2018 var den 

största delen gös (57 %) och gädda (30 %), medan ryssjefångsterna bestod av nästan lika 

del lax och sik, vilka också utgjorde så gott som hela ryssjefångsten. Bokföringsfiskarna i 

områdena kring Hästholmen har inte märkt smak- eller luktfel i fiskarna trots att de fiskats i 

närheten av en utsläppskälla (Anttila-Huhtinen & Raunio 2019). Fångstuppgifterna från 

fiskeförfrågan och fångstuppgifterna som Naturresursinstitutet har samlat ihop 

överensstämmer med varandra, och enligt dem är de största fångsterna för det 

kommersiella fisket i området gös, lax, och gädda. 

 
Fritidsfiske  

Fritidsfiske är speciellt populärt inom de fiskeriområdena som har stora vattenområden och 

bra fiskevatten. Lovisa skärgårds fiskeriområde hör inte till de områdena i landet med mest 

fritidsfiske, men på grund av att området ligger nära huvudstadsregionen och det finns 

mycket fritidsbosättning i området är det ändå populärt bland fritidsfiskare. Inom Lovisa 

skärgårds fiskeriområde finns det sex allmänna båtramper och de fungerar ofta som 

startpunkt för de fritidsfiskare som kommer från andra områden. Ramperna är utspridda över 

hela fiskeriområdet (Bild 1). I området fungerar även några fritidsfiskeföreningar. 

 

I Lovisa skärgårds fiskeriområde bedrivs det både fritidsfiske och husbehovsfiske. 

Husbehovsfiske är fiske som bedrivs för det egna hushållets behov. Fritidsfiske sker oftast 

med handredskap, medan det för husbehovsfiske också används nät och till exempel katsor.  

 

År 2011 och 2019 har det publicerats uppgifter om fritidsfisket i Finland. Uppgifterna är 

estimat för antal fritidsfiskedagar i olika områden, samt estimat för fångsterna. År 2009 

uppskattades det att fritidsfiskets fångster till största del bestod av gädda och abborre i 

Lovisa Pernå och Strömfors områden. Abborrfångsten uppskattades till 49 ton, 

gäddfångsten till 82 ton och gösfångsten till 9 ton år 2009 (Seppänen m.fl. 2011b). Antalet 

spöfiskedagar år 2009 uppskattades till 73 790 dagar och antalet pilkfiske- och metedagar 

till 60 097 dagar sammanlagt i Lovisa, Pernå och Strömfors fiskeområden (Seppänen m.fl. 

2011a). Från den nyaste publicerade informationen gällande fritidsfiske var spöfiskedagarna 

(2017ī2018), som grundar sig på fiskerätt genom betald fiskevårdsavgift estimerade till 

70 119 dagar. Antal spöfiskedagar (2017ī2018) var 1,57 dagar/vattenhektar i Lovisa 

skärgårds fiskeriområde. Medianvärdet för fiskeriområdena i Nyland är 3,71 och för Finska 

viken 2,37 spöfiskedagar per vattenhektar.  I de områden som kräver andra tillstånd än 

fiskevårdsavgiften uppskattades spöfiskedagarna till 491 fiskedagar (Eskelinen & Mikkola 

2019). Spöfiskedagarna har enligt estimaten minskat sedan den senaste utredningen år 

2009. Resultaten är dock inte direkt jämförbara och antalet fiskedagar är uppskattningar. 

Fiskeriområdet ifrågasätter undersökningens resultat. 
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Det finns väldigt lite information om fritidsfisket och husbehovsfisket i området, vilket gör det 

svårt att uppskatta fritidsfiskets och husbehovsfiskets inverkan på fiskstammarna. Enligt den 

nyaste uppskattningen för antalet spöfiskedagar i Lovisa skärgårds fiskeriområde har antalet 

dagar minskat sedan år 2009. Däremot anser de som rör sig, bor och fiskar i området att 

fritidsfiskarna har blivit fler under de senaste åren. Det behövs mer information om 

fritidsfisket och husbehovsfisket i området, likaså om fångstarterna och fångststorlekarna.  

 
Fisketurism 

I Lovisa skärgårds fiskeriområde arbetar flera fiskeguider som erbjuder guidade fisketurer. 

Rönnäs är en viktig fisketurismort inom fiskeriområdet. Det finns inkvarteringsmöjligheter i 

Rönnäs och flera olika företag som erbjuder fiskeguideverksamhet. Därmed är det naturligt 

att vattenområdena utanför Rönnäs och Pernå, till exempel Pernåviken, Påsalöfjärden och 

Kabbölefjärden, används för fiskeguideverksamhet. Det skulle därför vara en möjlighet för 

vattenägarna i området att gå samman och sälja till exempel ett turistfisketillstånd.  

 

Under guidade fisketurer fiskas det främst abborre, gös och gädda. Fisket övervakas av 

fiskeguiden och största delen av fångsten släpps tillbaka levande, speciellt stora individer. 

Oftast får kunderna ta med sig en gös, en gädda eller några abborrar av fångsten. På det 

sättet är fisketrycket av fisketurismen litet, trots att det finns ett antal företag med 

fiskeguideverksamhet inom samma område i Lovisa skärgård. Fiskeguiderna arbetar 

huvudsakligen enligt ett fiskeguidetillstånd som beviljas av NTM-centralen. Enligt tillståndet 

får guiden ta med sig sex kunder för att utföra mete, pilkfiske eller spöfiske. Fiskeriområdet 

arbetar för att fisketurismen i framtiden till större del ska grunda sig på vattenägarnas 

tillstånd. Fiskeguiderna ska även i framtiden ha en omfattande rapporteringsskyldighet, även 

direkt till fiskeriområdet. 

 
 
2.1.4 Vattenbruk 

I Lovisa skärgårds fiskeriområde finns det även några områden där det bedrivs vattenbruk. 

Fiskodlingsanläggningarna finns i närheten av Hästholmen och kring Altarskär. På 

Hästholmen finns också en landbaserad fiskodling. Det behövs även vinterförvaringsställen 

för fiskkassarna. En del av fiskodlingarna inom Lovisa skärgårds fiskeriområde drar nytta av 

Lovisa kraftverks kylvatten utsläpp, som värmer upp vattnen i närheten av Hästholmen, och 

andra anläggningar använder Valkom hamn som ett vinterförvaringsställe. 

Fiskodlingsanläggningarna inom Lovisa skärgårds fiskeriområde är de enda 

fiskodlingsanläggningarna inom Nyland i Finska viken, och de är främst inriktade på att 

producera konsumtionsfisk. Inom fiskeriområdet odlas det främst regnbåge. Totalt finns det 

fyra företag med fiskodlingsanläggningar i Lovisa skärgårds havsområde. Fiskodlingarna är 

en viktig del av områdets fiskeriekonomi och kräver liknande infrastruktur som det 

kommersiella fisket, till exempel hamnområden, utrymmen för fiskförädling och 

kylanläggningar.  
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Fiskodlingarna påverkar vattenkvaliteten lokalt, men står endast för en liten del av den totala 

belastningen i området (Nakari & Anttila-Huhtinen 2019). För att minimera fiskodlingarnas 

inverkan på vattenkvaliteten placeras de i områden där vattendjupet är tillräckligt och där 

det råder goda strömningsförhållanden. Vattenbruksverksamheten baserar sig på 

miljötillstånd och verksamheten samt dess inverkan på vattenmiljön följs regelbundet upp. 

 

 
2.2 MÅLSÄTTNING SAMT DELMÅL FÖR FISKEBESTÅNDEN OCH FISKET 

2.2.1 Målsättning för programperioden 

 

Yrkesfisket, vattenbruket och fisketurismen inom fiskeriområdet ska vara livskraftiga även i 

framtiden, för att kunna producera närmat och upplevelser till konsumenterna. 

Fiskeriområdet ska även fortsätta vara ett intressant mål för fritidsfiskare och för 

husbehovsfiskare. Områdets fiskresurser ska skötas och användas hållbart, så att 

fiskresurserna hålls livskraftiga och att alla har möjlighet att utnyttja dem.  

 

Uppföljningen av delmålen behandlas i kapitel 11. 

 

 
2.2.2 Delmål  

 

1. Sälarnas och skarvarnas negativa inverkan på det kommersiella fisket och på 

fritidsfisket ska minska utifrån nuläget. Sälarna och skarvarna har en negativ 

inverkan på fisket, speciellt på det kommersiella fisket, genom att söndra 

fångstredskapen och äta upp fångsten. Sälarna och skarvarna skrämmer även bort 

fisken och ändrar fiskarnas beteende, till exempel kan fiskarna söka sig till grundare 

och mer skyddade områden.  

 

2. Vattenbruket och det kommersiella fisket i området är livskraftigt och producerar 

närmat till konsumenterna. Fiskeriområdet ska vara ett eftertraktat område bland 

kommersiella fiskare, för att yrkesfisket ska bevaras i området.   

 

3. Fiskeriområdets ekonomi är i balans för att möjliggöra verkställandet och 

uppföljningen av nyttjande- och vårdplanen. Fiskeriområdet har även andra 

lagstadgade uppgifter som bör skötas. 

 

 

4. På hela fiskeriområdet finns det professionella fiskeövervakare, som arbetar för att 

främja ett hållbart fiske. Fiskeriområdet strävar till att fiskeövervakningen täcker alla 

vattenområden inom fiskeriområdet. Fiskeövervakarna granskar områdets 

fiskeregleringar och bestämmelserna i lagen om fiske, samt fiskets lovlighet. 

Regleringarna och bestämmelserna är lagda för att skydda bland annat hotade 

fiskarter eller fiskarnas lek. Med hjälp av effektiv och omfattande fiskeövervakning 
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kan även områdets fiske och fiskstammar följas upp och därmed fås tilläggsuppgifter 

om fiskeriområdets fiskstammar och fiske. 

 

5. Områdets fiskstammar förblir livskraftiga och fiskas hållbart. Målet är att 

fiskresurserna räcker till åt alla, och att det finns olika storleks fiskar i fiskeriområdet. 

Livskraftiga fiskstammar i området ökar också områdets popularitet bland 

fritidsfiskarna. Under planeringsperioden insamlar fiskeriområdet även ny 

information om fiskstammar och fiske samt om fiskarnas lekområden. Informationen 

behövs inför nästa planeringsperiod. Det behövs ny information om områdets 

fiskstammar, fisketrycket och speciellt om fritidsfisket i fiskeriområdet. Dessutom 

behövs information om yrkesfiskets fångster inom fiskeriområdets gränser.  

 

6. Fiskeriområdets delägarlag och andra vattenägare är aktiva och erbjuder 

fisketillstånd och fiskemöjligheter till fiskarna i området. Därmed kommer 

fiskeriområdet att vara ett eftertraktat område för fiskarna. Fiskeriområdet utreder om 

det bland vattenägarna finns intresse att bilda samtillståndsområden. Dessutom 

utreder fiskeriområdet om vattenägarna vill ha synlighet gällande försäljning av 

lokala fisketillstånd till exempel på fiskeriområdets hemsida.  

 

7. Fiskeriområdet utvecklar sin kommunikation och intressebevakning för att lättare 

kunna sprida pålitlig information till fiskeriområdets aktörer, samt för att bättre kunna 

påverka beslutsfattande som gäller fiskeriområdet.  

 

8. Områdets vandringsfiskstammar skyddas och upprätthålls så att 

vandringsfiskstammarna hålls livskraftiga. Vandringsfiskarna skyddas med 

fiskeförbudsområden och med hjälp av bestämmelserna i lag om fiske. 

Vandringsfiskstammarna upprätthålls med hjälp av utsättningar.  Inom Lovisa 

skärgårds fiskeriområde är speciellt öring, vandringssik och lax viktiga arter för fisket.  

 

9. Området fortsätter vara populärt bland fritidsfiskare och fisketurismen. Fritidsfisket 

hämtar nya aktörer till området samt tillståndsinkomster till vattenägarna. Det behövs 

även ny information om fritidsfisket.  

 

10. Fiskeriområdet utreder möjligheten om Lovisa stad kan överföra administrationen 

och försäljningen av stadens fisketillstånd till fiskeriområdet och om fiskeriområdet 

kunde ta del av intäkterna från tillståndsförsäljningen. Detta skulle bland annat 

underlätta uppföljningen av sålda fisketillstånd.  
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2.3 OMRÅDESVIS PLANERING GÄLLANDE NYTTJANDE AV VATTENOMRÅDET 
SAMT UTVECKLING AV SAMARBETE 

 
2.3.1 Fiskeriekonomiskt betydelsefulla områden  

 

Det bedrivs fiske i så gott som hela havsområdet och det finns även områden med 

fiskodlingsanläggningar inom fiskeriområdet. Dessutom är vandringsfiskvattendragen och 

vattenområdena utanför vandringsfiskvattendragen samt viktiga lekområden betydelsefulla 

för områdets fiskstammar. Hela fiskeriområdet anses därmed vara fiskeriekonomiskt 

betydelsefullt.  För att kartlägga var det bedrivs fiske i området och de viktigaste områdena 

för fiske har yrkesfiskare, fiskeövervakare, fritidsfiskeföreningar och fiskeguider kontaktats. 

Dessutom har fiskeriområdets styrelsemedlemmar bidragit med information om fisket i 

området. 

 

I fiskeriområdet bedrivs det i nuläget kommersiellt fiske i vattenområdena vid Pernå, 

Kjevsalö, Lovisaviken, Hästholmen, Klobbfjärden, Vahterpää och Abborrfjärden (Bild 6). 

Dessutom bedrivs det fritidsfiske i så gott som alla kustnära vattenområden (Bild 7). 

Fritidsfisket är koncentrerat till skyddade områden till exempel kustnära vikar. 

Husbehovsfiske bedrivs också i relativt stor utsträckning i fiskeriområdet, men speciellt i 

områdena vid Sarvsalö, Kabböle, Pernå viken, Gäddbergsö och Klobbfjärden. Fritidsfiske 

bedrivs oftast med handredskap, medan husbehovsfiske även bedrivs med nät och till 

exempel katsor. Vid fiske i strandnära vatten bör strandbosättningen beaktas för att inte 

skapa konflikter mellan fastighetsägarna och fiskarna (lag om fiske 50 §). Dessutom ska 

även sjöfåglarnas häckningsskär, naturskyddsområden och fiskeförbudsområden beaktas.   

 

Fiskodlingsverksamheten i området är koncentrerat till vattenområdena kring Hästholmen 

och Altarskär. Dessutom används Valkom hamn som ett vinterförvaringsställe för en del av 

fiskkassarna (Bild 8). De områden där det idag finns fiskodlingsanläggningar anses vara väl 

lämpade för fiskodling. Dessutom finns det även andra områden inom fiskeriområdet som 

lämpar sig för fiskodling. För att ett område ska passa för fiskodling bör vattendjupet vara 

tillräckligt och strömningsförhållandena goda. Fiskodlingsanläggningarna kan dock inte 

placeras i helt öppet vatten eftersom anläggningarna ändå behöver skydd för hårda vindar 

och sjögång. Fiskodlingsanläggningarna kan också placeras i områden där det går att 

utnyttja till exempel värmen från kylvatten som släpps ut i havet (Jord- och 

skogsbruksministeriet 2014).  

 

Inom fiskeriområdet är dessutom vandringsfiskvattendragen och deras mynningar viktiga 

områden, och likaså fiskarnas lekområden. I vattenområdena utanför 

vandringsfiskvattendragen finns det enligt lag om fiske fiskeförbud gällande nät, storryssja, 

trålning och notning samt fiskled för att skydda vandringsfiskarnas vandringar (Bild 9). 

Gösens viktigaste lekområden (se också avsnitt 2.1.2) finns i fiskeriområdets inre vikar bland 

annat Pernåviken och Lovisaviken. Gösens lekområden är modifierade från VELMU:s data 

och beskriver de områden som är väldigt fördelaktiga eller fördelaktiga för gösens förökning 

(Bild 10, sida 17). 
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Bild 6. Områden inom fiskeriområdet där det bedrivs kommersiellt fiske 2020.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bild 7. Områden inom fiskeriområdet där det bedrivs mest fritidsfiske och/eller husbehovsfiske år 
2020. 
 
























































